**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput IV. Idem (a) Metensi Episcopo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

simul est anima, carnique commune, nihil eorum dimittitur, si à carne sua anima separatur. Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat uniusquisque propria corporis, sive bonum, sive malum. Anima itaque sine carne nullà ratione salvatur, qua peccavit in corpore, nec credit eam esse in corpore: ac per hoc malum recipit, quod gessit

in corpore; non bonum, quod in corpore constituta non gessit. Caro quoque sine anima non potest baptizari, quia nec remissionem peccatorum accipere, nam etis que non vivit, sicut ne peccare, ut apertentiam peccati habere non potest. Notandum Zecra in advers. c. 144. Novatus lib. 1. schol. c. 9. quem erorem ut damnarent PP. dictum canonem cedere.

C A P U T IV.

Idem (a) Metensi Episcopo.

Debitum officiū pastoralis exsolvis, cùm in dubiis juris articulis responso Sedis Apostolicæ postulas edoceri. Sanè per tuas nobis litteras intimasti, quod quidam Judæus in mortis articulo constitutus, cùm inter Judæos tantum existeret, in aquam seipsum immersit dicendo: Ego baptizo me in nomine Pa. & Fi. & Spi. san. Nunc autem quæris, utrum ille Judæus in devotione christiana fidei perseverans debeat baptizari. Nos autem fraternalitati tuae taliter respondemus, quod cùm inter baptizantem, & baptizatum debeat esse discretio, sicut ex verbis Nomini colligitur dicentis Apostolis: Baptizate omne gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; memoratus Judæus est ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est qui baptizatur, & aliud qui baptizat: ad quod etiam designandum ipse Christus, non à se ipso, sed à Joanne baptizati voluit: quamvis si talis continuò decessisset, ad patrā protinus evolasset per (b) sacramentū fidem, et si non propter fidei sacramentum. In baptismō quippe illa spiritualis generatio celebratur, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non introibit in regnum cœlorum: & sicut in carnali generatione, quā proles ex viro, & foemina nascitur, aliud est, qui carnaliter gignit, & aliud, qui canaliter gignitur: sic & in sacramentali generatione, quā siboles ex aqua & Spiritu sancto renascitur, aliud debet esse qui spiritualiter generat; & aliud, qui spiritualiter generatur. Sanè cùm corpus exterius, sive cor interius baptizatur, oportet ut utrobique paternitas, & filiatio valeant inveniri, quibus baptizatus, & baptizans ad invicem referantur.

N O T A.

1. (a) **M**etensi.] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 3. Theodoricus videlicet Praeful. 57. ipsius Ecclesiæ: de diocesi Metensi nonnulla notavi in c. 14. de clericis. non refid.
- (b) *Sacramentū fidem.*] Ut dicimus in cap. 2. infra de presb. non bapt.

COMMENTARIUM.

2. **I**n hoc sacramento, sicut in aliis legis Gratia, si Eucharistiam excipias, suscipiens egēt ministerio à se distincto; quia demo seipsum baptizare valet, ut in præfenti dicitur, & docent plures conegsti à Barbosa in præfenti; quia inter dantem, & accipientem debet esse realis distinctio, cap. final de insit. cap. per nostras, de jurepatron. l. ius dandi, & §. Pretor. ff. de tñ. & curat. P. Gregorius de elect. cap. 7. J. Lavor. variar. Incub. tit. 4. cap. 6. num. 18. Quis autem sit minister ordinarius hujus sacramenti, expōnemus in cap. 1. de presb. non baptizato. Dixi si Eucharistiam excipias, quia eam non solum fæcilius recipiunt, verum & laici sibi ipsiis communionem dabant. Palladius cap. 143. de Sylvania; ibi: Ecce ago annum etatis sexagesimum, præter extrema manus mearum, (Et hoc propter communionem) non possem aquam.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III, Pars II.

centig. Cyrillus Hierosolym. catechesi. mystag. Accedens ad Eucharistiam non expansis manuum volis accede, nec distinctis digitis sed sinistram velutis fedem quandam subicias dextra, qua rancum Regem suscepimus est, & concava manu suscipe corpus Christi, dicens, Amen. Ponabantur autem manus in formam crucis, ut expresse definitum in sexta Synodo, can. 101 ibi: Si quis voluerit synaxis tempore communicari purissimo Christi corpore, manus in crucis formam figurans sic adeat, & suscipiat gratia communionem. Eos enim, qui pro manu vacua quedam areva, vel ex alia materia confrontrante ad susceptionem divini doni, & per illa immaculatam communionem suscipere volunt, nullo modo admittimus, ut qui preferant materiam inanem homini Dei imaginis. Damascenus lib. 4. de fide orthodox. cap. 14. Ardenti cupiditate ad eum adeamus, manusque in crucis formam compotis, crucifixi corpus suscipiamus. Viri tamen cava, nudaque manu Eucharistiam excipiebant, foemina vero non nisi linteame, D. August. serm. 252, de tempore. Omnes viri quando communicare desiderant, lavant manus suas; & omnes mulieres nitida exhibent linteamina ubi corpus Christi accipiant. Concil. Altisiod. can. 36. ibi: Non licet mulier in una manu Eucharistiam susciperere. Quod linteamen Dominicale appellatur in can. 42. ipsius Concilii, ibi: Unaquaque mulier suum habeat Dominicale quando communicat. Illustrant latè Rosveidus in Onomast. verbo

Ii ii Euchari-

Eucharistia, Zerda in advers. c. 81. Haæptenus
in vita S. Benedicti, prolog. 18. §. 4. Baronius anno 57.
n. 147. & 201. n. 19. & 254. n. 54. & 255. n. 33. & 260.
n. 11. Stephan. Gratian. tom. 3. discept. c. 412. n. 14.
Andr. Saufay lib. 1. de myst. Gallie Script. in Pau-

lo, tit. 10. Theoph. Raynaud. tom. 12. fol. 293.
Menardus in not. ad librum sacram. D. Gregorii,
fol. 390. Buleng. ad caput. 43. Casyab. diatrib. 3.
fol. 218. Vicecomes volum. 4. de rit. Mise,
lib. 7. cap. 11.

C A P U T V.

Idem (a) Nidrofensi Archiepiscopo.

Non ut apponeres tibi scientiam, sicut credimus, sed ut per oraculum verbi nostri tuorum ignorantiam subditorum melius erudires, Apostolicum tibi responsum fieri postulasti, utrum parvuli sint pro Christianis habendi, quos in articulo mortis constitutos propter aquæ penuriam, & absentiam sacerdotis, aliquorum simplicitas in caput, ac pectus, ac inter scapulas pro baptismō salivæ conspersione lenivit. Cum igitur in baptismo duo semper, videlicet verbum, & elementum necessariò requirantur, juxta quod Veritas de verbo ait: Euntes in mundum universum baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; eadem dicat de elemento: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non introbit in regnum celorum; dubitare non debes, illos verum non habere baptismum, in quibus non solùm utrumque prædictorum, sed eorum alterum est omisum.

N O T A E.

1. (a) **N**idrofensi.] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 5. De Nidrofensi diecensi egi in cap. facris, de his que vi.

C O M M E N T A R I U M.

Aquam naturalem, & elementarem, esse materiam remotam baptismi, constat ex sacra pagina, Ioannis cap. 3. vers. 5. Marci cap. ult. vers. 19. Actuum Apost. cap. 8. num. 35. cap. 30. vers. 47. D. Paulo ad Hebreos cap. 10. & ad Ephesios cap. 5. vers. 25. cap. 1. de summa Trinit. D. Clem. epist. 3. post principium, ibi: Baptizetur unusquisque aquis perennibus, invocato nomine trinitatis beatitudinis. Trident. sess. 7. de sacrament. can. 12. Miraculis probat Beyerlinch in Theatr. verbo Baptismus. Quare damnati fuerunt haeretici Scleuciani, non aqua, sed igne baptizantes, ut refert D. August. hæref. 19. & Flagellantes, qui circa annum 1300. sanguine suo se baptizabant. Varias rationes, quare Dominus noster eam pro materia hujus sacramenti praescripsit, adduxerunt scribentes de hoc Sacramento, inter quas illa non incongrue affixatur, quia videlicet aqua magnam habet proprietatem ad significandam interiorum munditiam, ut constat ex cap. 8. Job. vers. 30. Unde Gentiles credebant, leviora peccata aqua fluviali, majora vero mari expiari posse. Tertul. de baptism. cap. 3. D. Hieronym. epist. 8. Cyril. Hierosol. catech. 3. & alii apud Theoph. Raynaud. de Agno cero cap. 2. num. 15. Penes veteres quisquis se homicidio inficerat, purgatrice aqua se expiabat. Seneca in Hercule Furente,